
«КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЕНСАУЛЬЩ САКТАУ МИНИСТРЛ1Г1НЩ 

ТАУАРЛАР МЕН К0РСЕТ1ЛЕТ1Н 
ЩЫЗМЕТТЕРДЩ САПАСЫ МЕН 

КАУ1ПС13Д1Г1Н БАЦЫЛАУ КОМИТЕТ1 
АЛМАТЫ КАЛАСЫНЫЦ ТАУАРЛАР 

МЕН К0РСЕТ1ЛЕТ1Н КЫЗМЕТТЕРД1Ц 
САПАСЫ МЕН К;АУШС13Д1ГШ 

БАКЫЛАУ ДЕПАРТАМЕНТЫ 
РЕСПУБЛИКАЛЫК МЕМЛЕКЕТТ1К 

MEKEMECI

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА 
И БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ И УСЛУГ 

ГОРОДА АЛМАТЫ КОМИТЕТА 
КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И 

БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ И УСЛУГ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»

050010 Алматы каласы, ЖШек жолы д-лы, 5 
тел.: 8 (727) 382 35 15, факс: 8 (727) 382 35 56

050010 город Алматы, пр. Жибек жолы, 5 
тел.: 8 (727) 382 35 15, факс: 8 (727) 382 35 56

БАС MEMJIEKETTIK 
САНИТАРИЯЛЬЩ ДЭР1ГЕР

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

К АУЛЫ 
Алматы каласы 
22.06.2020ж. № 41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
город Алматы 

№ 41 от 22.06.2020г.

В соответствии со статьей 7-1, 21,148, 150 и 152 Кодекса Республики 
Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения», Постановления 
Главного государственного санитарного врача Республики от 22 мая 2020 
года № 37-ПГВр «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 
заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 
Казахстан» (далее - ПГГСВ РК № 37-ПГВр), Постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики от 30 мая 2020 года № 38- 
ПГВр «О внесении изменений и дополнений в постановление Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан № 37 от 22 мая 
2020 года», приказа Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 20 марта 2015 года № 239 «Об утверждении Правил 
осуществления ограничительных мероприятий» и в связи с выявлением 
случаев коронавирусной инфекции среди работников и в целях 
предупреждения дальнейшего распространения коронавирусной инфекции 
COVID-19 (далее -  COVID-19) среди населения города Алматы 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести карантин в лаборатории Филиала Республиканского 
государственного предприятия на праве хозяйственного ведения 
«Национальный центр экспертизы» Комитета контроля качества и 
безопасности товаров и услуг Министерства здравоохранения РК по городу 
Алматы, расположенных по адресу: г. Алматы, ул. Жибек Жолы, 3 (далее -  
лаборатория) в порядке, определяемом государственным органом в сфере 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2. Генеральному директору РГП на ПХВ «Национальный центр 
экспертизы» Балыкбаеву К.О. и директору филиала РГП на ПХВ 
«Национальный центр экспертизы» по городу Алматы Аманбаеву А.А.

01516



- обеспечить закрытие лабораторного корпуса на карантин на срок 
инкубационного периода до предоставления документов подтверждающих 
проведение заключительной дезинфекции и других противоэпидемических и 
ограничительных мероприятий с направлением работников, с 
бессимптомным носительством COVID-19 на домашний карантин;

- под контролем Управления контроля качества и безопасности 
товаров и услуг Медеуского района провести комплекс санитарно- 
дезинфекционных и противоэпидемических мероприятий в помещениях 
лабораторного корпуса и помещений Филиала РГП на ПХВ «Национальный 
центр экспертизы» по г. Алматы и территории, прилегающей к нему.

3. Управлению общественного здоровья г. Алматы (Надырову К.Т.) 
обеспечить:

3.1. госпитализацию в инфекционный стационар, выявленных больных 
с симптомами COVID-19, а также лиц, с бессимптомным носительством и не 
имеющих санитарно-гигиенических условий для проживания и изоляции;

3.2. изоляцию в условиях домашнего карантина лиц, из числа близкого 
контакта с больными COVID-19 по месту работы, при наличии минимальных 
санитарно-гигиенических условий для проживания;

3.3. контроль за соблюдением домашнего карантина согласно ПГСВ
№37 (с дополнениями № 38, № 39, № 40);

3.4. в период медицинского наблюдения за близкими контактными в 
течении 14 дней, при выявлении лиц с признаками заболевания, не 
исключающими COVID-19 госпитализировать в провизорный стационар;

3.5. заполнение и принятие расписки от совершеннолетних членов 
семей об обязательстве соблюдения условий домашнего карантина.

3.6. решить вопрос о выделении специалистов из числа работников 
клинико-диагностических лабораторий организаций здравоохранения, 
фельдшер лаборантов и лаборантов для проведения работы очагах;

3.7. сформировать и мобилизовать три бригады по 3 врача лаборанта и 9 
лаборантов с переводом в суточный режим работы на базе модульной 
лаборатории;

4. С 23.06.2020г. провести распределение объема государственного 
заказа по лабораториям НПЦСЭЭиМ НЦОЗ М3 РК , ЦРЛ, центра СПИД

5. Заместителю руководителя РГУ «Департамента контроля 
качества и безопасности товаров и услуг г. Алматы» (Калыкова А.Т.)
обеспечить контроль за исполнением настоящего Постановления.

6. Постановление обязательно для исполнения всеми физическими и 
юридическими лицами независимо от форм собственности.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Главный государственный 
санитарный врач города Алматы Бекшин Ж.М.




